
כיצד אפשר לדרוש מאדם שיברך על הרעה 
בנפש חפצה כשם שמברך על הטובה?

הרב ישראל ליוש

'ומן  בא:  פרשת  בסוף  הרמב"ן  דברי  ידועים 
הניסים הגדולים המפורסמים, אדם מודה בניסים 
לאדם  שאין  כולה,  התורה  יסוד  שהם  הנסתרים 
חלק בתורת משה רבינו עד שנאמין בכל דברינו 
ומנהגו  טבע  בהם  אין  ניסים,  שכלם  ומקרינו 
יעשה  אם  ביחיד, אלא  בין  ברבים  בין  עולם,  של 
המצות יצליחנו שכרו, ואם יעבור עליהם יכריתנו 

ענשו, הכל בגזרת עליון'.

'הדף  ללומדי  הזאת,  בעת  הדברים  נאים  כמה 
חודש  בין  המחבר  גשר  בהיותם  בהלכה',  היומי 
ממצרים  יצאנו  כאילו  חשנו  בו  חודש   - ניסן, 
והמפורסמים  הגדולים  הניסים  את  שוב  וחווינו 
בשינוי סדרי הטבע, - לבין הלימוד בחודש זה - 
הלכות ברכת הניסים, ברכות הודאות היחיד ושאר 

הלכות ברכות על הניסים הפרטיים והנסתרים.

לכאורה מתעוררת תמיהה עצומה למי שלומד את 
שחייב  ג'  סעי'  רכ"ב  בסימן  ערוך  השולחן  פסק 
אדם לברך על הרעה בדעת שלמה ובנפש חפצה, 
התמהים,  רבו  וכבר  הטובה.  על  שמברך  כדרך 
הרעה  על  שיברך  לדרוש מאדם  אפשר  כיצד  וכי 
בנפש חפצה כשם שמברך על הטובה?, ההשוואה 
על  האדם  שישמח  בוודאי  אפשרית,  בלתי  היא 

יותר מאשר ישמח על הרעה. ק"ו כאשר  הטובה 
פטירה  כגון  טבעית,  ולא  גדולה  רעה  היא  הרעה 
בטרם עת של קרוב משפחה ל"ע ול"ע, או כל צרה 
בוודאי  צפוי,  בלתי  באופן  האדם  על  המתרגשת 
שיקשה לו לברך על כך, ועוד בנפש חפצה כשם 

שמברך על הטובה!

אך על פי דברי הרמב"ן הנ"ל, הדברים מתבארים 
גדול  היטב: כשם שבדברים הטובים, ככל שהנס 
יותר, ושונה מהטבע, נקל יותר לראות בו את יד ה'. 
כן הדבר גם ברעות. ככל שהאסון גדול יותר, כואב 
כי הכל  ולחוש  יותר להבין  ובלתי צפוי, קל  יותר 
מאתו יתברך. וכשם שבטובה, הנס הגלוי מורה אף 
על הנס הנסתר, כי בורא העולם ומנהיגו הוא אשר 
פעל כל זאת, כן גם ברעה, הצרה הגדולה והקשה 
והנסתרות,  כי אף הרעות הקטנות  יותר, מלמדת 

מודרכות ומכוונות ע"י הקב"ה.

כאשר אנו מברכים, בין על הרעה ובין על הטובה, 
אנו מכריזים בזאת כי אנו מאמינים שכל דברינו 
ומקרינו אין בהם טבע ומנהגו של עולם. אם נפנים 
בלבנו הכרה זו, נזכה אף להגיע לדרגת 'עובדי ה'', 
כסיומו של השולחן ערוך שהרעה לעובדי ה' היא 
מה  מאהבה  שמקבלים  כיון  וטובתם,  שמחתם 
שגזר עליהם ה', ובקבלת הרעה הוא עובד את ה', 

כי שמחה היא לו.

הדף היומי בבלי: מסכת בבא בתרא דף צ"ח
הדף היומי בהלכה: סימן רט"ז מתחילת הסימן עד אמצע סעיף ב' 'והני מילי'

המוסר היומי: שם עולם פרק י' עד 'וזהו שאמרו חז"ל'
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אמרו חכמינו ז"ל: "מנין שמברכין על הריח? שנאמר 'כֹּל הַנְּשָׁמָה תְּהַלֵּל יָהּ', איזהו דבר שהנשמה 
נהנית ממנו ואין הגוף נהנה ממנו? הוי אומר - זה הריח". ואין מברכים עליו אלא ברכה ראשונה, 
ולא ברכה אחרונה, משום שאין זו הנאה חשובה כאכילה ושתיה, אלא הנאה מועטת; וכן משום 
שמיד לאחר שהריח כבר כלה הריח, והרי זה כמי שאכל והתעכל המאכל בקרבו, שאינו יכול עוד 
לברך ברכה אחרונה. ואם הוא מסופק אם יש באפשרותו להריח, או שמסופק אם עדיין נותר 
ריח בבשמים שלפניו - רשאי לנסות ולהריח קלות, ואז לברך. ]שו"ע א, משנ"ב א ו־ד, ושעה"צ 

ג; ביאורים ומוספים דרשו, 1 ו־6[

על עצי בשמים, אף כאלו הגדלים באדמה המנותקת מהקרקע, מברכים "בורא עצי בשמים". על 
עשבי בשמים - "בורא עשבי בשמים". על פירות מאכל שריחם טוב וחזק - "הנותן )או: אשר 
נתן( ריח טוב בפירות", וראה תקציר למחר בנוגע לכללי ברכה זו. ועל בשמים שאינם גידולי 
קרקע - מברכים "בורא מיני בשמים". וקליפת פירות שיש להם ריח טוב - נחלקו הפוסקים 
אם דינה כפרי עצמו. ואם בֵּרך 'מיני בשמים' על כל בושם שהוא - יצא ידי חובה. וכן אם בֵּרך 
'עצי בשמים' על פרי הראוי לאכילה, יצא ידי חובה; ויש מי שחולק על כך. ]שו"ע ב, ומשנ"ב ט; 

ביאורים ומוספים דרשו, 8, 10 ו־11[

מאכל האסור באכילה ויש לו ריח טוב - מעיקר הדין מותר להריחו, וצריך לברך לפני ההרחה; 
כיון  להריחו,  מותר  בלבד,  לאכילה  אלא  להרחה  מיועד  אינו  אם  בהנאה,  האסור  מאכל  ואף 
שאין זה 'כדרך הנאתו'. אולם, למעשה אין להריח מאכלים אלו, כיון שהריח יעורר בו תאווה 
למאכל, והוא עשוי להכשל באכילה; ואף אם לא יכשל - ריח טוב וחזק במיוחד עשוי לגרום 
לכך שיוכרח לטעום מהמאכל משום פיקוח נפש. וכמובן, מאכל האסור בהנאה ומיועד להרחה 
- אסור להריחו; ומי שנאלץ לעבור במקום שיש ריח של איסורי הנאה, יכוון שלא להנות מהריח. 

]ביה"ל ד"ה המוס"ק; ביאורים ומוספים דרשו, 13[

המסופק אם יש ריח בבשמים שלפניו - 
האם רשאי להריח לפני הברכה?

על אילו בשמים מברכים 'בורא מיני בשמים'?

האם מותר להריח מאכל האסור בהנאה?

אתמול למדנו
• שֵׁם ה' המופיע בפסוק המצוטט בגמרא ובמדרשים, מותר לבַטאו. ויש אומרים כשמצוטט פסוק שלם ראוי לומר 'הַשֵׁם', ולא לבטא 

את שם ה', וכל שכן כאשר מצוטט רק חלק מפסוק.
• ילד שהגיע לגיל 'חינוך', עונים 'אמן' על ברכותיו. וגיל חינוך לעניָן זה הוא הזמן שבו הילד יודע למי מברכים; ויש שציין כי בדרך כלל 

זמן זה הוא בגיל שש או שבע, בהתאם לרמת הילד. 
• ברכה לבטלה - יש אומרים שאסורה מן התורה, באיסור "לא תשא את שם ה' אלקיך לשוא". ויש אומרים שכיון שמזכיר את השֵׁם 

בדרך שבח והודאה, אין האיסור אלא מדרבנן.

מחר נלמד
• באיזה אופן מברכים ברכת 'אשר נתן ריח טוב בפירות'? 

• אֵילו תבלינים ראוי שלא להריח בכוונה תחילה?
• המברך 'שהכל' על בשמים – האם יצא ידי חובה?


